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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je aplikace metod průmyslového inženýrství při

budování nového pracoviště. Teoretická část objasňuje základní pojmy související

s výrobou, projektovým řízením, produktivitou a průmyslovým inženýrstvím. Na

základě další, analytické části, jsou vypracovány závěry z analýzy současného stavu a

vypracován projekt. Následuje popis postupu práce a metod průmyslového inženýrství

použitých k řešení – layout pracoviště, zavedení metody 5S a vizualizace. Závěr práce se

zabývá zhodnocením projektu.

Klíčová slova: layout, 5S, vizualizace, průmyslové inženýrství, výrobní program,

materiálový tok

ABSTRACT

The main objective of this thesis is the application of industrial engineering methods in

building a new workplace. The theoretical part explains the basic concepts associated with

the production, project management, productivity and industrial engineering. Based on the

analytical part, there are conclusions drawn from the analysis of the current situation on

which is the project developed. Next follows a description of workflow and industrial

engineering methods used for resolution – workplace layout, S5 implementation methods

and visualization. The conclusion of thesis deals with the evaluation of the project.

Keywords: layout, 5S, visualization, industrial engineering, manufacturing program,

material flow
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ÚVOD

V současném globálním prostředí každý podnik hledá cesty jak fungovat lépe, výkonněji,

efektivněji tak, aby stále zlepšoval svou pozici na trhu. Drtivá většina podniků si již

uvědomila, že vyšší konkurenceschopnost jim zajistí pouze neustálé zlepšování. Na trhu

budou nejžádanější produkty firem, které dokážou vyrábět pružněji, levněji a kvalitněji než

ostatní. Systematický přístup k řešení těchto problémů přináší průmyslové inženýrství.

Mnohdy za cenu minimálních nákladů dokáže podstatně zvýšit produktivitu výrobních

procesů a zajistit tak potřebnou konkurenční výhodu.

Společnost ON Semiconductor je předním výrobcem polovodičových součástek. Současná

vysoká poptávka po jejích produktech, zvláště pak po leštěných křemíkových deskách, nutí

k zamyšlení, jak dosáhnout co nejvyšší spokojenosti zákazníka. Rožnovská společnost

dodává své produkty dalším částem koncernu ON Semiconductor, ale vzhledem

k neschopnosti dodávat požadované množství, jsou její zákazníci nuceni nakupovat u

konkurence, což zvyšuje jejich náklady. Tato diplomová práce se zaměří na aplikaci metod

průmyslového inženýrství při rozvoji výrobních kapacit společnosti.

Jako hlavní předmět zájmu této práce slouží část rožnovské společnosti zabývající se

výrobou křemíkových desek, které slouží jako vstupní materiál pro výrobu integrovaných

obvodů. Pro optimalizaci pomocí metod PI bylo vybráno pracoviště leptání a úpravy

okraje.

V první části práce budou zpracována teoretická východiska pro zpracování analytické

části. Bude provedena analýza současného stavu a budou zpracovány výsledky, na jejichž

základě budou určeny cíle projektu a vybrány vhodné metody pro jejich naplnění. Proces

samotné realizace projektu pomocí metod průmyslového inženýrství bude popsán

v projektové části. Na závěr bude zhodnocena úspěšnost projektu, jeho finanční stránka

a nastíněny možnosti dalšího rozvoje v oblasti růstu produktivity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROGRAM

Výrobu lze definovat jako „přeměnu zdrojů, vstupujících do výrobního systému a směřující

k tvorbě hmotných statků nebo služeb“. (Tuček a Bobák 2006, s.12)

Další definice vidí proces jako soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více druhů

vstupů a tvoří výstup, který přináší hodnotu pro zákazníka. (Hammer a Champy, 2000)

Za zdroje zmíněné v této definici lze považovat výrobní faktory:

o Přírodní zdroje

o Práce

o Kapitál

o Informace

o Technologie

Realizátorem výroby je výrobní systém. „Výrobním systémem rozumíme soubor vybraných

technik průmyslového inženýrství, nástrojů managementu a metod „štíhlé výroby“, které

podporují dosažení podnikatelských cílů firmy.“ (Tuček a Bobák 2006, s.12)

Současné tržní prostředí je řízeno požadavky zákazníka, z toho je také odvozován výrobní

program firem. Tím se rozumí sortimentní skladba v čase, tedy co se má v určitém období

vyrábět. Výrobní program většiny podniků není stálý, ale dynamicky se vyvíjí. Pružnost

reakce výrobních společností na preference zákazníků je bezesporu jednou

z konkurenčních výhod. Všechny výrobní programy podléhají plánování a z časového

hlediska se tedy dělí na dlouhodobé, střednědobé a krátkodobé.

Dlouhodobé plány výrobního programu zahrnují strategické výhledy do budoucna.

Zabývají se změnami výrobních kapacit, technologických postupů, analýzou počtu

pracovníků a obvykle jsou spojeny s velkými investicemi. Naopak krátkodobé a

střednědobé plánování vychází z aktuálních možností, ať už kapacitních, technologických

či personálních.

1.1 Druhy výrobních procesů

Výrobní proces se člení z různých hledisek. V literatuře se nejčastěji setkáváme s členěním

podle charakteru výrobních složek, vztahu k výrobku, a stupně mechanizace.
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1.1.1 Podle charakteru výrobních složek

Podle charakteru výrobních složek se výrobní procesy dělí na:

o Pracovní – jeho charakteristickým znakem je přímé vynakládání lidské práce.

o Technologický – v závislosti na automatizaci v technologickém procesu působí

člověk na výrobek prostřednictvím stroje, při plné automatizaci je lidský faktor

z těchto procesů naprosto vyloučen. Technologický postup je přesně

definovaným sledem výrobních procesů.

o Přírodní – přírodní procesy probíhají bez přímé účasti člověka, například zrání,

kvašení, schnutí.

o Kontrolní – kontrolní proces nepřidává výrobku žádnou hodnotu, slouží pouze

jako nástroj pro odhalování nedokonalostí předcházejících procesů.

o Manipulační – proces, při kterém dochází ke změně polohy výrobku bez vlivu

na jeho vlastnosti. Můžeme zde zahrnout přepravu, skladování, vážení, balení,

počítání apod.

o Udržovací – snaží se zachovat původní stav zařízení, přípravků, nástrojů, ale

můžeme zde také zahrnout modernizaci. Cílem je vytvořit stabilní podmínky

výroby.

o Řídící – plánování, organizování, koordinace, koučing. Základní funkcí těchto

procesů je regulace ostatních procesů tak, aby byly naplněny cíle podniku.

(Němec, 1998)

1.1.2 Podle vztahu k výrobku

o Základní procesy – jsou charakteristické tím, že se dotýkají samotného

výrobku. Dále jsou děleny na procesy:

 Předzhotovující – zahrnují přípravu procesu výroby, případně přípravu

surovin pro vlastní výrobní proces

 Zhotovovující – dávají výrobku konečnou podobu, patří sem výroba

polotovarů a různých součástí výrobků, ale také jejich kompletace.

 Dohotovující – patří sem různé nátěry, povrchové úpravy apod.
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o Pomocné procesy – zabezpečují po technické stránce výrobní procesy.

Například zde patří dodávky energií, údržba zařízení, logistika atd.

o Obslužné procesy – do obslužných procesů patří například personální činnosti,

zpracování mezd, požární ochrana atd. (Svozilová, 2011)

1.1.3 Podle stupně mechanizace

o Ruční procesy – přímá účast člověka na výrobě, kde člověk na výrobek působí

vlastní silou.

o Mechanizované procesy – probíhají na strojích s různou úrovní zapojení

lidské práce.

o Automatizované procesy – se vyznačují nízkou až nulovou přímou účastí

člověka. Práce člověka se tak přesouvá do oblasti obslužných procesů.

o Aparaturní procesy – proces, který probíhá v aparaturách. Typický je pro

chemický průmysl. (Němec, 1998)

1.2 Typy výrob

Typy výrob se nejčastěji dělí podle různorodosti produkce a podle její plynulosti.

1.2.1 Členění podle druhů a množství výrobků

o Kusová výroba – typickým představitelem je výroba na zakázku, která se

vyrábí po jednom nebo jen několika málo kusech. Taková výroba bývá

zpravidla vybavena co nejuniverzálnějším nářadím a strojovým vybavením,

protože technologické postupy jsou zhuštěny tak, aby jedno zařízení umožnilo

udělat co nejvíce úkonů. Využití těchto zařízení bývá poměrně nízké vzhledem

k nutnosti častého nastavování a seřizování strojů. Kusová výroba vyžaduje

vysokou odbornost pracovních sil.

o Sériová výroba – je charakteristická zpracováním výrobních dávek.


[…]


apod. Součástí aplikace metody 5S byly také prvky vizualizace, které přinesly jasné

vymezení umístění odpadních nádob, pracovních postupů při čištění, označení veškerých

přívodů médií apod.

Kapacitní propočty ukázaly, že je v technických možnostech i další růst produkce, což by

výrazně urychlilo návratnost celého projektu. Taktéž výhled růstu produktivity práce by

v případě naplnění předpokladů přinesl snížení variabilních nákladů a zrychlení návratnosti

investice. Optimalizace metodami PI může přinést další zvýšení produktivity práce. Po

dokončení projektu se mohou začít aplikovat metody jako TPM, Andon, Poka-yoke

a Kaizen, které v sobě skrývají velký potenciál.

Celý projekt je tak logickou reakcí na vysokou poptávku po křemíkových deskách

a důležitým krokem k posílení pozice ON Semiconductor na trhu.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byla aplikace vybraných metod průmyslového inženýrství

ve společnosti ve výrobě křemíkových desek společnosti ON Semiconductor.

V teoretické části práce jsem na základě literárních pramenů a jiných zdrojů popsal

základní pojmy z oblasti výroby, projektového řízení a průmyslového inženýrství. Jako

teoretické podklady k vypracování analytické části byla vysvětlena analýza bodu zvratu,

ukazatel OEE, výrobní takt, produktivita a efektivita. V dalších částech práce jsem se

zaměřil na vybrané metody průmyslového inženýrství. V teoretické části jsou objasněny

postupy pro tvorbu Ganttova diagramu, metody hierarchického rozkladu činností WBS

a tvorby štíhlého layoutu. Popsána byla také metodika 5S, vizuálního managementu

a Sankeyova diagramu.

V analytické části jsem se zabýval současným vývojem poptávky po produktech

společnosti. V současné době existuje vysoká poptávka po jejích produktech, kterou již

není společnost schopna uspokojit. Po porovnání výrobního taktu s taktem zákazníka a po

přezkoumání aktuálního vytížení výrobní linky bylo zjištěno, že stávající výrobní provoz

společnosti se již nemůže výrazně kapacitně rozvíjet se současným strojním vybavením.

Jako logický závěr z analýzy současného stavu bylo rozhodnuto o realizaci expanzního

projektu. V projektové části práce se zabývám časovým ohraničením projektu, pomocí

metody logického rámce také stanovením jeho cílů a zdrojů pro jejich ověření. V další části

se zabývám realizací projektu na vybraném pracovišti leptání a úpravy okraje. Tato část je

zaměřena především na tvorbu layoutu nového pracoviště. Tvorba layoutu byla rozdělena

do čtyř fází odstraňující jednotlivá omezení týkající se budovy firmy, technických

požadavků na zařízení a jejich servis, výrobkového toku a vnitřní logistice pracoviště. Již

od počátku budování nových výrobních prostor byly a jsou zaváděny metody vedoucí

k optimalizaci a standardizaci chodu pracoviště. Byly popsány dílčí kroky zavedení metody

5S, vizualizace a byla zhodnocena intenzita materiálových toků ve společnosti.

Na závěr byl projekt hodnocen pomocí ekonomických ukazatelů, které prokázaly jeho

návratnost. Na základě rizikové analýzy byly vypracovány varianty možného budoucího

vývoje projektu, byl zhodnocen dopad na produktivitu práce a vytvořený kapacitní model

ukázal možnosti dalšího růstu a tím zrychlení návratnosti investice.
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5S Metodika pro eliminaci plýtvání na pracovišti

APCVD Atmospheric Pressure Chemical Vapor Deposition

BSD Backside Damage

BZ Bod Zvratu

CT Cycle Time
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OEE Overall Equipment Effectiveness

SLEPT Social, Legal, Economic, Political and Technology

SWOT Strenghts, Weaknesses, Oportunities, Threats
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PŘÍLOHA P II: STANDARD PRO ČIŠTĚNÍ ZAŘÍZENÍ WHCH

Pracoviště: Provedení předepsaných úkonů: operátor

WCHC Zodpovědnost za provedení předepsaných úkonů: mistr, sm. technolog

1. CO - POPIS, SPECIFIKACE Perioda čím Kdo Poznámka Doba trvání

2. CO - POPIS, SPECIFIKACE Perioda čím Kdo Poznámka Doba trvání

3. CO - POPIS, SPECIFIKACE Perioda čím Kdo Poznámka Doba trvání

4. CO - POPIS, SPECIFIKACE Perioda čím Kdo Poznámka Doba trvání

5. CO - POPIS, SPECIFIKACE Perioda čím Kdo Poznámka Doba trvání

2 min

Zapneme pohon pásu v Gage

mode→Belt→Move step. Opakovaným mačkáním

klávesy PD spustíme pohon pásu.

1x12h

bezprašná

utěrka+DI

voda

operátor

měření

V závislosti na délce pásu opakujeme činnost cca 10-

25x.

-

Čištění vakuových přísavek provádíme

krouživými pohyby.
1x12h

bezprašná

utěrka+DI

voda

operátor

měření
Použij vinylové rukavice. 1 min

Čištění pásu probíhá mimo vakuové

přísavky a sondy.
1x12h

bezprašná

utěrka+DI

voda

operátor

měření

Na pás se nevyvíjí velký tlak, může dojít k jeho

spadnutí z vodicích kladek.

30 s

Střička s demineralizovanou vodou se

naplní na operaci leptání nebo stripování
1x24h DI voda

Operátor

leptání/strip

ování

Musí být dodrženy veškeré zásady bezpečnosti práce. 2 min

Bezprašná utěrka se navlhčí DI vodou 1x12h

bezprašná

utěrka+DI

voda

operátor

měření

Utěrka musí být pouze navlčena. Hrozí zatečení vody

do rozvodů vakua a elektroniky.