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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:
Bc. Radomír Číp Ing. Denisa Ferenčíková 2012/2013

Téma DP:

Projekt budování nového pracoviště pomocí nástrojů průmyslového inženýrství

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Projektová část
(řešící část)

10

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Předkládaná diplomová práce řeší projekt budování nového pracoviště ve společnosti ON
Semiconductor. Náročnost tématu práce hodnotím jako nadstandardní zejména vzhledem
k podmínkám firmy a náročnosti výrobního procesu, který je předmětem práce. Diplomant
přistupoval k práci velmi aktivně a zodpovědně již od počátku, čehož výsledkem je velmi
kvalitní dílo obsahující všechny požadované náležitosti.
Teoretická část práce je na standardní úrovni a tvoří dostatečný podklad části praktické.
Analytická část práce je sice rozsahově kratší než bývá u podobných prací zvykem. Tento
rozsah však neposuzuju jako nedostatek vzhledem k situaci a specifiku řešeného tématu.
Jelikož se jedná o projekt budování úplně nového pracoviště, stěžejní částí je část projektová,
která se v určitých bodech prolíná s doplňkovou analýzou - nebylo totiž pokaždé možné tyto
dvě části práce od sebe jednoznačně oddělit. Definice projektu přesahuje běžný standard
diplomových prací a nechybí ani závěrečné ekonomické zhodnocení. Navrhnutý layout
nového pracoviště byl skutečně aplikován v praxi a doplnět o využitelné metody
průmyslového inženýrství, které mají zajistit vysokou produktivitu výroby.

Otázky k obhajobě:
Jak je mi známo, Váš projekt byl již v praxi skutečně zaveden. Narazil jste během zahájení
výroby na novém výrobním pracovišti na jisté skutečnosti, které jste při plánovaní projektu
opomenul zvážit? Došlo při zavádění projektu do praxe k naplnění některého z rizik, které
jste si v rámci projektu definovat? Pokud ano, jaká preventivní opatření proti dalšímu
opakování situace byla učiněna?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této
kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28. 08. 2013

podpis vedoucího DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.